4. Præceptorum Judicialium populares , et concives ad invi-
cem spectantium , quædam iudicia , pœnasque statuunt , quædam
de possessionibus decernunt ; utraque convenienter in lege tra-
duntur.

5. Popularium cum extraneis congressus duplex esse potest , unus pacificus , hostilis alter ; et utriusque respectu sanctissima lex præ-
cepta dedit.

6. Combinatio triplex in societate domestica invenitur ; prima viri , et uxoris ; altera patris et filii ; tertia Domini , et servi:
horum omnium iura , et officia respectiva , iuste , sapienterque Mo-
saica fuere lege præscripta.

COROLLARIUM.

7. Eat nunc impiissimus post hominum memoriam Voltairius , et Judæorum legibus tamquam barbaris , absurdis , deviæ , agres-
stique solum genti peropportunis arroganter insultet . Omnes ete-

nim æqui rerum æstimatorum cum evoluto Mosaico codice Religio-
nis ibi offendint cærimonias sanctas prorsus , et immaculatas , ex
ipso naturæ fonte elicas morum præceptiones , politica tandem
statuta , quæ naturali æquitati consona cum sint , tum rei publicæ
undique promovendæ magnopere deserviunt ; fateantur necesse est,
Hebræorum legislationem , et Divinæ esse revelationis fœtum , et
supra omnia , quæ Græca illa , Romanaque sapientia , et docuit,
et sanxit , velut inter viburna cupressum eminere.

De Lege Dei Nova.

1. **L**ex nova , quæ et Evangelica , fidei , Novi Testamenti ,
gratiæ demum solet appellari , est potissimum gratia Dei per Spiritu-
m Sanctum in cordibus nostris diffusa. Secundario , præcepta con-
tinet ad illam , vel obtinendam , vel conservandam necessaria. Hinc
quoad potiorem sui partem non scripta , sed indita est ; quoad se-
cundariam scripto est aut verbo promulgata.

2. Si id species solummodo quod secundario lex nova continet ,
præcepta scilicet , lex nova non iustificat ; sin vero id etiam respe-
xeris , quod primario ei , et principaliter inest , gratiam nempe Spi-
ritus S. interius collatam , lex nova iustificare dicenda est.

3. Ex ipsa novæ legis indole atque natura congrua ratio desu-
mitur , cur dari hominibus à Mundi exordio non debuerit.

4. Adversus Montani , Manetis , et Mahumedanorum commen-
ta vanissima , tamquam fidei doctrina tenendum , novam legem
veluti undequaque perfectam , nullum ad usque sæculi cosumma-
tionem finem habituram , neque aliam ei unquam esse substi-
tuendam.

5. Lex nova non solum qualis ea nunc est ad usque Mundi
finem perdurabit , verum etiam quoad illud quod est in ea præci-
puum , æternum manebit in beatissimi perenni Dei gloria fruentibus.

De comparatione Legis Novæ ac Veterem.

1. **L**ex nova non est alia à veteri secundum speciei diversi-
tatem ; sed universa quæ inter utramque intercedunt discrimina sunt
penes imperfectum , et perfectum ; ut nova sit lex amoris , vetus
timoris , illa fidei , ista factorum , illa demum libertatis , ista fue-
rit servitutis.

2. Dupli modo lex nova veterem implevit ; primum , quatenus
finem quem vetus figurabat , nec consequi potis erat , iustifi-
cationem , nempe , nova exhibuit ; dein , quia novæ legis Auctor
Christus veteris præcepta servavit , veram illius intelligentiam ape-
ruit , quo pacto tutius observanda foret , ostendit , ac perfectio-
nis consilia superaddidit.

3. Sub veteri , lex nova continebatur tamquam in semine arbor,
vel sicuti plenum frumentum in spica.

4. Si externorum operum gravitatem difficultatemque consideres, lex vetus nova erat longe gravior: verum si ea in interioribus actibus perfectio spectetur, qua virtutum opera fiunt, præcepta novæ legis sunt veteris præceptis non amanti multo difficiliora.

De his, quæ continentur in Lege Nova.

1. Christus præter mandata, quæ actus internos dirigunt, præcepta tulit, quæ exteriora officia moderantur; ex his autem illa præcepit per quæ Spiritus S. gratia ex Christi institutione nobis infunditur; illa prohibuit, quæ pugnant cum interiori gratia, quæ in fide per dilectionem operante consistit: in reliquis quid prosequi, quid vitare expediat uniuscuiusque arbitrio reliquit determinandum.

2. In exterioribus virtutum operibus ordinandis alia non debuit Lex Evangelica, præcipiendo, aut vetando determinare, quam Sacra menta, et moralia præcepta.

3. Divinus ille sermo quem locutus est Dominus noster Jesus Christus in monte, complectitur quantum ad optimos mores attinet, perfectumque vitæ Christianæ modum.

4. Quæ Christus in monte documenta tradidit, præcipiendo declaravit, non consulendo monuit, adeoque non Religiosos dumtaxat viros, sed sœculares etiam obstringunt.

5. Apposite in nova lege fuere præceptis superaddita consilia: quæ ad tria capita commode reducuntur.

6. Præceptorum, consiliorumque discrimin ex eo capite repetendum, quod illa obligationem imponant, ista hominum arbitrio relinquuntur; de iis illa sint, quæ ad beatitudinis consecutionem necessario requiruntur; hæc vero de iis quibus facilius valet obtineri. Hinc Christianæ perfectionis essentia est in præceptis, non in consiliis reposita.

COROLLARIUM.

7. Evangelio nihil eorum deesse quæ ad veræ legis rationem prærequiruntur, ex dictis colligere pronum est. Merito igitur exitiassimus Protestantium error à Tridentina Synodo proscriptus est, qui, vel nihil in Evangelio præter fidem esse præceptum effutiere: vel hominem iustificatum non teneri ad observantiam mandatorum Dei: vel Christum à Deo fuisse datum hominibus, ut Redemptorem cui fidant, non etiam ut Legislatorem cui obedient.

*De his quæ in Evangelica Lege consuluntur***PRÆLOQUIUM.**

Ad consiliorum vocem tamquam ad ingentem blasphemiam hæreticorum aures perhorrescunt. Hinc in eos impotenti furore debachantur, qui Evangelica seuti consilia vitæ genus arctioris, ac sublimioris instituunt, quam aut lex Divina, vel humana præscribat, aut etiam multorum infirmitas patiatur. Ut Arianos, et Circumcelliones nunc præteream quorum in Monachos nefarios ausus, Chrisostomus, et Augustinus memoriæ prodiderunt, Lutherus tertio quoque verbo in omnibus scriptis suis Religiosum statum lacerat, ethnicum eum, carneum, ac veluti luteum prædicans. Calvinus, Cœnobia lupanaria, retia Satanæ, urbanissime appellat; Monachorum opera, et vota observationes fatuas, Pharisaias, Mahumedicas traditiones. Cæteros è Protestantico græge scriptores consulto prætero, q̄uid enim insanientem turbam in scenam inducam? Fere omnium ea vox est, Religiosos viros, ut hominum monstra, atque humanæ societatis inimicos execrandos, et exterminandos esse; ubique illos superstitionis, ubique impietatis accusant. Iam vero illi qui fastuosum Philosophorum nomen sibi arrogant, quid nostra memoria in Cœnobitas vel improbe dixerint, vel fecerint crudeliter non est opus commemorare, jutinam et nescire licuisset!

Verum, quid, obseero, hæreticos, falsique nominis Sapientes, in tam atrox, tamque implacabile bellum contra Religiosos impulerit? Quid nocuerunt? Quid rapuere? Sed cur miramur si filii tenebrarum lucem Religionis æquis haud valent oculis intueri; si desertores militiæ castra Sanctorum oderunt; si fugitivi, ac perfidi, stantes in acie commilitones suos exhorrent, si denique Principis tenebrarum, primique cœlestis militiæ transfugæ discipuli eius, ac filii opera imitentur? Nam omnes quidem Christianos Diabolus odit (S. Ant. apud Atan.) sed probos Monachos, Christique Virgines tolerare non potest. Neque enim eo solum hæreticorum conatus spectant, ut Regulares ordines dissident, de medio tollant, sed ut Ecclesiam totam hac ratione perturbent, eamque (si fieri possit) à fundamentis evertant. Intelligunt siquidem versuti homines, si contra Monachos causam obtinuerint, id se continuo effecturos, ut universa Ecclesia, quæ una voce, et consensu tot iam à sæculis Monasticen approbavit à veræ doctrinæ tramite quam longissime aberrasse videatur.

Quæ hactenus diximus eo collimant, ne quis nos privatam, propriamque orare causam existimet in iis, quæ modo discepta-

turi sumus : adeo enim illa cum Ecclesiæ causa confuncta est, ut nemo unquam huius fuerit hostis , qui non simul Monachis omnibus bellum indixerit. Age ergo , Monachomachorum omnium improbitatem sequentibus retundamus assertis.

1. Illi recte dicuntur consilia Evangelica profiteri , qui voluntaria paupertate , omnibus divitiis , castitate carnis oblectamentis, obedientia superbiæ vitæ omnino valedicunt.

2. Voluntaria paupertas possessione divitarum longe præcellit; et eam Christus utpote ad perfectionem Evangelicam spectantem omnibus consuluit.

Continentia et est coniugio multo præstantior , et ad comparandam perfectionem quam maxime dicit , et illius consilium habemus in Evangelica lege propositum.

3. Datur in Evangelica lege consilium obedientiæ , seu abnegationis propriæ voluntatis , illudque ii perfectissima ratione sequuntur , qui suæ voluntati omnino renuntiantes singularem quandam vitæ institutionem voent , sub alterius , aut aliorum imperio perpetuo servandam.

4. Obedientiæ consilium , quo quis sub alterius institutione votet suam vitam ducere , certamque vivendi rationem profitetur , in qua sese exerceat in operibus virtutum , præstantissimi meriti est, et duobus aliis consiliis præcellit , quibus vel res omnes exteriore abdicantur , vel perpetuæ continentiæ votum emititur.

5. Qui triplex istud modo memoratum voti genus solemni professione enuncupant , Religiosi dicuntur , et revera sunt.

6. Ex illorum existentia , nihil politica societas detrimenti capit , qui Evangelica consilia voti sibi religione impossita prosequantur.

7. Tum corporis , tum animæ , tum præsentis , tum futuræ vita communi bono conducit , esse in Republica sociates hominum , in quibus paupertas , continentia , obedientiaque voveantur.

8. Quæ nunc quoque sunt nobis in commune bonum utiliora , quæ sunt nimirum ad animi culturam comparata , facilius præstari possunt ab iis , qui ad prædicta servanda consilia irrevocabili se voto obstringunt , quam ab aliis.

9. Sanctitati Religionis Christianæ valde consentaneum est , illiusque bono promovendo apprime conduit , ut sint qui Evangelica illa consilia solemniter profiteantur.

10. Ad vota continentiæ , paupertatis , et obedientiæ nuncupanda , ea quidem ætas requiritur in qua perfectus sit liberi arbitrii usus ; ubi vero is adfuerit , in quacumque licet ætate illorum se religione obstringere : eam tamen ætatem ad publicam professionem etiam dicimus expetendam , quam leges Ecclesiæ præscribant.

11. Parentibus etiam invitis licet filiis ad Religionem transire , dummodo et ad annos pervenerint pubertatis , et parentes in ea non sint necessitate constituti , ut sine filiorum ope vivere haud valeant.

12. Religiosa vita non quarto demum sæculo exorta est ; sed

adeo antiqua ut ante diluvium quædam eius adumbratio fuerit : in lege Moysis maior expressio : Apostolicis tandem temporibus omnimoda explicatio.

13. Cœnobitarum disciplina non à casu , vel errore , vel prava Essenorum imitatione sumpsit exordium , ut heterodoxi scriptores deblaterant ; neque à climatum calore , ut auctor *spiritus legum* insipientissime garrit ; sed à vitæ purioris studio eius arcessenda origo est.

14. Quæ nunc viget in Ecclesia Monastica vita , eadem prorsus quoad essentiam est cum ea , quæ antiquissimis temporibus floruit.

De Lege Evangelica non scripta, seu de Traditionibus.

De Divina Traditione est hic nobis specialiter sermo ; quæ nihil est aliud , quam ipsummet Dei verbum , non illud quidem Scripto Divino consignatum , sed ab ipso Deo , primis suis Ministeris ore tenus declaratum ; tum subinde de ore in ore , et quasi per manus ad nos usque continuata serie deductum. Et quoniam illud Evangelicæ legis pars quædam , eaque nobilissima est , quam etiam hæretici inflammato studio labefactare , et funditus delere nituntur , idcirco ne quidquam eorum prætermittere videamus , quæ ad generalem de legibus disceptationem attinent , nonnullas hoc de arguento theses , huic nostræ qualicumque elucubrationi pro coronide adiicimus.

1. Ea potissimum fuit Apostolorum sollicitudo , ut Evangelica lex sua opera in hominum visceribus insculperetur ; non vero ut litterarum monumentis consignata remaneret. Hinc Christi Ecclesia , et Religio non scripto primum , sed traditione substitit.

2. Apostoli non omnia , quæ ad Christianorum doctrinam , et fidem pertinent litteris mandavere , sed partim scripto , partim etiam voce tradiderunt. Cur ita fecerint multiplices , eademque gravissimæ rationes extitere.

3. Ex huiuscemodi traditionibus certissima possunt argumenta elici , et ad Ecclesiæ consuetudines , et ad fidei dogmata comprobanda.

4. Traditionis tanta vis , et auctoritas , et amplitudo est , ut non modo ad revincendas hæreses plus quam Scriptura habeat roboris , sed omnis ferme cum hæreticis disputatio ad traditiones à maioribus acceptas tandem referenda sit.

5. Verum quonam pacto constare nobis poterit , hoc , illud ve dogma ab Apostolis esse traditum ? En apertas vias , quas quidem si institeris , Apostolicis traditionibus investigandis minime aberrabis.

6. Quod universa tenet Ecclesia , nec Conciliis institutum , sed

semper retentum est, nonnisi Apostolica auctoritate traditum rectissime creditur.

7. Si quod fidei dogma Patres ab initio secundum suorum temporum successionem eoncordissime tenuerunt, huiusque contrarium ut haereticum refutarunt, quod tamen ex Sacris litteris non habetur, id nimis per Apostolicam traditionem habet Ecclesia; estque revera fidei, quamvis illud instituto Ecclesia iudicio non definierit.

8. Si quicquam est nunc in Ecclesia communi tum Pastorum, tum fidelium consensione probatum, quod tamen humana potestas efficere non potuit, id ex Apostolorum traditione necessario derivatum est.

9. Si viri Ecclesiastici aliquam fidei doctrinam, vel unamquilibet morum regulam uno ore semper et ubique testati sint, ac testentur nos ab Apostolis accepisse, sine dubio certum argumentum est, ut ita esse credamus.

10. Romana Ecclesia certissima regula est ad dignoscendum, quid divinitus traditum habeamus; indeque, si in aliis Ecclesiis hac de re quæstio aliqua suboriatur, secundum Romanæ Ecclesiæ fidem illa finienda est.

O. S. C. S. R. E.

Vidit:

Fr. Rochus Badenes,

Mag. et Stud. Reg.

Vidit:

Fr. Ludovicus Navarro,

Sac. Theol. Mag.

Possunt prælo committi:

Ludovicus Exarque, G.

Imprimantur:

Villboa.